<sup>40</sup> H. Rahner, *Griechische Mythen...*, p. 219.

<sup>41</sup> Cf. Firmicus Maternus, *De errore profanarum religionum* 8: CSEL 2, p. 89, 14-16 y p. 90, 4-5: “Si conuocato omni genere humano sol habita contione loqueretur, desperationem uestram hac forsitan oratione percuteret: ‘Quis uos, caduci homines... Lugete Liberum, lugete Proserpinam, lugete Attin, lugete Osirin...’”.

<sup>42</sup> Cf. H. Rahner, *Griechische Mythen...*, pp. 193-194.

<sup>43</sup> *Ibid.*, p. 130.

<sup>44</sup> *Ibid.*, p. 131.

“Solem igitur nouum hanc diem uulgus appellat, et cum dicit nouum utique et ueterem esse demonstrat. Veterem autem dixerim huius mundi solem, qui defectionem patitur qui parietibus excluditur qui nubibus obscuratur. Veterem dixerim sobem, qui uanitati subiacet qui corruptionem metuit qui iudicium pertimescit. Scriptum est enim: Sol conuertetur in tenebras et luna in sanguinem (Joel 2,31). Veterem, inquam, dixerim qui sceleribus interest hominum adulteria non refugit homicidium non declinat et, cum omne hominum nolit esse medium cum aliquid crimen admittitur, hic solus in cunctis facinoribus est. Ergo quia hunc ueterem esse manifestum est, nouum quem nisi Christum dominum repperimus, de quo scriptum est: Orietur uobis sol iustitiae (Mal. 4,2); de quo etiam ex persona peccatorum dicit propheta: Sol non est ortus nobis, et iustitiae lunem non luxit nobis (Sap. 5,6)”<sup>45</sup>.

El “sol nuevo” de los paganos ya no sigue siendo “nuevo” en presencia del Señor que hace su entrada en el mundo. Esta idea no es sino eco de aquella vigorosa expresión que se encuentra en el tratado “De solsticiis et aequinoctiis”: “Sed et invicti natalem appellant. Quis utique tam invictus nisi dominus noster qui mortem subactam devicit?”<sup>46</sup>.

El pretendido “Sol Invicto” del paganismo ha sido derrotado por primera vez y de una vez por todas. Cristo es, en adelante, el único *Basileus*. Según Lietzmann, el reemplazo del viejo sol pagano por Cristo que nace, es una expresión visible del sentimiento de triunfo que embarga a los cristianos de la época que siguió a Constantino: Cristo —el invencible— pone bajo sus pies al último y más excelso dios pagano de las religiones naturales, hasta entonces patrono tutelar del Imperio Romano<sup>47</sup>.

El cristianismo suple de esta manera lo que se pierde con el Imperio pagano que fenece inevitablemente. Cristo es el nuevo

<sup>45</sup> S. Máximo, sermo 62, *De natale domini nostri Iesu Christi* 2, 34-48: CCL 23, 262.

<sup>46</sup> *De solsticiis et aequinoctiis*, ed. B. Botte, en *Les origines de la Noël...*, p. 105, vv. 434-436.